
 diário oficial Nº 34.592  49 Segunda-feira, 24 DE MAIO DE 2021

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1464/2021-DG/CGP, DE 18/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a manifestação da Secretaria de Estado de Educação do 
Estado, através do Despacho às fls. 9, anexo/sequencial 6, de 11/05/2021, 
em resposta ao Ofício 349/2020-DG/CGP, no Processo 2020/481189, para 
a permanência e adequação da cessão do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBU-
QUERQUE, Analista de Trânsito, conforme o Decreto 795/2020,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA 1901/2019-DG/CGP, que autorizou a cessão 
do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Analista de Trânsito, ma-
trícula 57196791/1, à Secretaria de Estado de Educação, no período de 
06/06/2019 a 05/06/2021, com ônus para o Órgão Cessionário, de confor-
midade com o Decreto 1.960, de 18/01/2018.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1465/2021-DG/CGP, DE 18/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a manifestação da Secretaria de Estado de Educação do 
Estado, através do Despacho às fls. 9, anexo/sequencial 6, de 11/05/2021, 
em resposta ao Ofício 349/2020-DG/CGP, no Processo 2020/481189, para 
a permanência e adequação da cessão do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBU-
QUERQUE, Analista de Trânsito, conforme o Decreto 795/2020,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Analista 
de Trânsito, matrícula 57196791/1, à Secretaria de Estado de Educação, no 
período de 01/06/2020 a 05/06/2021, com ônus para o Órgão Cessionário, 
de conformidade com o Decreto 795/2020, de 29/05/2020.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/06/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1321/2021-DG/CGP, DE 11/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 013/2021-DHCRV, 
de 13/03/2021, e demais despachos no Processo 2021/272416,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 2554/2019-DG/CGP, que designou as servidoras abai-
xo relacionadas, ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento nº 
097/2017, firmado entre este Departamento e a CLÍNICA SESM MÉDICOS S/S 
LTDA – CLIMEPTRAN (CASTANHAL/PA), bem como, dos respectivos termos adi-
tivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
KARLA KELY ACÁCIO COSTA DE SOUSA, matrícula 57176549/1;
SUPLENTE:
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, matrícula 105643/2.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1322/2021-DG/CGP, DE 11/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 013/2021-DHCRV, 
de 13/03/2021, e demais despachos no Processo 2021/272416,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 3160/2019-DG/CGP, que substituiu a servidora 
KARLA KELY ACÁCIO COSTA DE SOUSA, matrícula 57176549/1, pela 
servidora RENATA VIEIRA DE FREITAS, matrícula 57175756/1, como fis-
cal titular, na fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Termo de Credenciamento nº 097/2017, firmado entre este Departa-
mento e a CLÍNICA SESM MÉDICOS S/S LTDA – CLIMEPTRAN (CASTA-
NHAL/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execu-
ção, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1323/2021-DG/CGP, DE 11/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 013/2021-DHCRV, 
de 13/03/2021, e demais despachos no Processo 2021/272416,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras ALDENIZE ARAÚJO DE LIMA, matrícula 
57176522/1 e ROSA DE FÁTIMA AMARO BORGES, matrícula 3265137/1, 
para procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Termo de Credenciamento nº 097/2017, firmado entre este Departa-
mento e a CLÍNICA SESM MÉDICOS S/S LTDA – CLIMEPTRAN (CASTA-
NHAL/PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1324/2021-DG/CGP, DE 11/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 013/2021-DHCRV, 
de 13/03/2021, e demais despachos no Processo 2021/272416,
RESOLVE:
REVOGAR a designação da servidora Maria das Graças Raiol Garcez, Au-
xiliar Técnico, matrícula 3262464/1, na PORTARIA 2392/2019-DG/CGP, na 
fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Cre-
denciamento Médico nº 008/20218, firmado entre este Departamento e a 
Empresa CLÍNICA SESM MÉDICOS S/S LTDA – CLIMEPTRAN (MARABÁ/PA).
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1325/2021-DG/CGP, DE 11/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 013/2021-DHCRV, 
de 13/03/2021, e demais despachos no Processo 2021/272416,
RESOLVE:
REVOGAR a designação do servidor Fábio Antonio Gama Ribeiro, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55590178/1, na PORTARIA 2546/2019-
DG/CGP, como fiscal suplente, do Termo de Credenciamento Médico nº 
008/20218, firmado entre este Departamento e a Empresa CLÍNICA SESM 
MÉDICOS S/S LTDA – CLIMEPTRAN (MARABÁ/PA).
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.
PORTARIA Nº 1326/2021-DG/CGP, DE 11/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 013/2021-DHCRV, 
de 13/03/2021, e demais despachos no Processo 2021/272416,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras ALDENIZE ARAÚJO DE LIMA, matrícula 
57176522/1 e ROSA DE FÁTIMA AMARO BORGES, matrícula 3265137/1, 
para procederem à fiscalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Termo de Credenciamento nº 097/2017, firmado entre este Departa-
mento e a CLÍNICA SESM MÉDICOS S/S LTDA – CLIMEPTRAN (MARABÁ/
PA), bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prer-
rogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1380/2021-DG/CGP, DE 14/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 040/2021-GCC, 
de 30/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/456493,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 033/2021, firmado entre este Departamento e a EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
BENEDITO ALHO RABELO, matrícula 3264327/1;
SUPLENTE:
JOSUÉ COENTRO COSTA, matrícula 80845490/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1269/2021-DG/CGP, DE 07/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 036/2021-GCC, 
de 29/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/450733,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 022/2021, firmado entre este Departamento e a Empresa RCM COELHO 
EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
MARIA AUSINEIA FERREIRA OLIVEIRA, matrícula 57191246/1;
SUPLENTE:
JOSÉ FERNANDES BRANDÃO, matrícula 57196808/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1271/2021-DG/CGP, DE 07/05/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 013/2021-GCC, 
de 30/04/2021, e demais despachos no Processo 2021/457090,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fiscaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 015/2020, firmado entre este Departamento e a Empresa AGS COMÉR-


